< Index Capitulorum >

- I Qualiter quis ad musicae disciplinam se aptare debeat.
- II Quae utilitas sit scire musicam et quid distet inter musicum et cantorem.
- III Unde dicta sit musica et a quo et quomodo sit inventa.
- IV Quot sint instrumenta musici soni.
- V De numero litterarum et de discretione earum.
- VI Qualiter mensurandum sit monochordum.
- VII Unde dicatur monochordum et ad quid sit utile.
- VIII Quot modi sint quibus melodia contexitur.
- IX Quot sint vocum discrepantiae et de diapason.
- X De modis quos abusive tonos appellamus.
- XI De tenoribus modorum et finalibus eorum.
- XII De regulari cursu modorum atque licentia.
- XIII Super graeca notarum vocabula expositio.
- XIV Quid faciendum sit de cantu qui in proprio cursu deficit.

Index capitulorum non habet Ba

- I disciplinas V₂ adaptare Be aptare se F aptet pro aptare debeat Rh
- II Quid distet inter musicum et cantorem et quae utilitas sit scire musicam K distat E₂ et usualem cantorem M
- III sit dicta Le Lo G sit *ultrumque om* F quomodo inventa E₁ E₂ K M R V₂
- IV sint *om* F
- V et discretione Be E₂ F K M V₂ eorum Lo
- VI sit mensurandum E₂ monochordum et ad quid sit utile Be
- VII et ad quid sit utile *om* Be
- VIII sint modi E₂ cantilena pro melodia Rh
- IX et pro Quot F et de diapason *om* F
- X dicimus pro appellamus Rh
- XI de finalibus Rh
- XII modorum et de finalibus atque licentia Rh et licentia E₁ et licentia eorum M
- XIII notarum graeca F
- XIV sit faciendum E₂ Rh graeco de cantu E₂ in *pro* de F in casu proprio V₂ in perpetuo cursu G

- XV Quod stultorum ignorantia saepe cantum depravet.
 XVI Quod diversi diversis delectentur modis.
 XVII De potentia musicae et qui primitus ea in Romana Ecclesia usi
 sint.
 XVIII Praecepta de cantu componendo.
 XIX Quae sit optima modulandi forma.
 XX Qualiter per vocales cantus possit componi.
 XXI Quid utilitatis conferant neumae a Guidone inventae.
 XXII De pravo usu abiciendo et superfluis quorundam modorum
 differentiis.
 XXIII De diaphonia id est organo.
 XXIV De primo modo et eius discipulo cum differentiis.
 XXV De tertio tono et quarto et eorum differentiis.
 XXVI De quinto et sexto et eorum differentiis.
 XXVII De septimo et octavo et eorum differentiis.

Explicitunt capitula.

- XV depravat F cantum sepe V₂ Quod cantum stultorum sepe ignoran-
 tia Be
 XVI modis *om* E₁ modis delectentur M Rh
 XVII ea *om* Be ecclesia usi sint *in marg sinistro* V₂ sint usi E₁ sunt Le
 XX possunt Le Lo G possit cantus R
 XXI afferant Be E₂ K Rh G compositae *pro* inventae E₁ Widone Lo M V₂
 Gwidone Rh
 XXII *Titulum om* Rh
 XXIII est de K *Titulum om* Rh
 XXIV et 2o modo E₁ deferenciis E₂ *Titulum om* Rh
 XXV *Titulum om* Rh tono *om* E₁
 XXVI VI° simul cum eorum M sexto simul cum differentiis B V₂ sexto
 tono F *Titulum om* Rh
 XXVII octavo tono F *Titulum om* Rh Explicitunt capitula *non habent*
 E₁ K Le Lo M R Rh G

Incipit Tractatus Iohannis de Arte Musica

CAPITULUM I

QUALITER QUIS AD MUSICAЕ DISCIPLINAM SE APTARE DEBEAT

¹ **P**rimum hoc illi, qui se ad musicae disciplinam aptare desiderat, iniungimus, ut litteras monochordi cum syllabis suprascriptis firmare studeat, nec antequam eas memoriter teneat, ab hoc opere desistat. ² Sed de litteris nunc dicere differimus, ut post hoc commodius atque uberiorius de eis tractemus. Nunc autem de syllabis aliquid dicamus. Sex sunt syllabae, quas ad opus musicae assumimus, diversae quidem apud diversos. ³ Verum Angli, Francigenae, Alemanni utuntur his: ut, re, mi, fa, sol, la. Itali autem alias habent, quas qui nosse desiderant, stipulentur ab ipsis. ⁴ Eas vero, quibus nos utimur syllabus, ex hymno illo sumptas aiunt, cuius principium est:

*5 Ut queant laxis
Resonare fibris
Mira gestorum*

Incipit Tractatus Iohannis de Musica E₁G Iohannis de arte musica R
Titulum non habent Ba Be E₂F Le M Rh V₁

Qualiter se quisquis adaptet ad musicae disciplinae artem M se aptet debeat Rh aptare se F *Titulum capitinis non habent* Be E₁K Le R V₂ *Numeros etiam capitulorum non habent* Be F *Numeri secunda manu* Le

1 illis R desiderant R ut pro uti Ba R Rh supradictis V₂ affirmare Be Rh hac opera Ba F K R V₁ V₂ opera hac E₁ hac opere E₂ desistant R

2 Sed ... dicamus *om* V₁ differimus dicere Be post haec M Rh V₂ post hae Be postmodum Ba aliquid *om* Ba musicae opus assumpsimus Rh

3 frangenaе Le Franci V₁ almanni Le alamanni Ba E₂R V₁ V₂ his quae sunt M nosce E₂

4 quibus quibus Lo syllabus *om* Ba illo ymno sumptas referunt Ba est *om* E₂

5 quant V₁ resonare ... gestorum *om* Be E₁E₂F K R V₁V₂ ut queant G a G a G F D E F C D E
laxis resonare fibris Ba

Ba	2r
Be	2r
E ₁	10r
E ₂	2v
F	76r
K	3v
Le	97v
Lo	132r
M	77v
R	12v
Rh	20v
V ₁	28v
V ₂	62v
G	232

Ba 16r
Be 8v
E₁ 14r
E₂ 7r
F 78v
K 10r
Le 101r
Lo 136r
M 82v
R 18v
Rh 27v
V₁ 31r
V₂ 65r
G 240

CAPITULUM X

DE MODIS, QUOS ABUSIVE TONOS APPELLAMUS

¹ **S**ciendum quoque, quod modi, quos uti Guido asserit, abusive tonos appellamus, octo sunt, ad imitationem videlicet octo partium orationis. ² Congruum quippe videtur, ut sicut octo partibus continetur omne quod dicitur, sic octo modis moderetur omne quod canitur. ³ Sed cum nunc octo sint, quondam dumtaxat quattuor erant, ad similitudinem fortasse quattuor temporum. ⁴ Sicut enim saecula variantur quattuor temporibus, sic quattuor modis distinguitur omnis cantus. ⁵ Et hos quattuor modos Psalmista notare videtur, ubi dicit:

Psallite Deo nostro psallite, psallite regi nostro psallite.

⁶ Sed cur nunc octo sint, cum olim tantummodo quattuor essent, libet paulisper intermittere, et cur modi vel tropi dicantur, causam

Titulum non habent Be E₁ E₂ K M R V₂ De VIII modis, cur modi vel tropi vel toni dicantur et cur VIII sint, cum olim IIII tantum essent V₁ Quod modi sint Rh dicimus *pro appellamus* Le vocamus Rh

1 quoque quod sunt modi F uti *in marg* pro ut E₁ guudo Ba Wido Le Lo M Gwido V₂ vocamus *pro appellamus* Ba Rh tonos appellamus abusive F sunt videlicet ad imitationem octo F videlicet *om* Ba Rh V₂

2 videtur quippe E₁ omne *om* R quicquid dicitur R sic moderetur modis octo Lo Le G sicut *pro* sic V₁ moderatur Lo octo modis omne canitur F octo partibus *pro* octo modis K

3 nunc *om* Be cum modi octo sunt F sunt octo Ba sunt *pro* sint Lo V₁ G dumtaxat *cum glossa in marg* id est tantummodo E₁ fuerant *pro* erant M fortasse *om* M Sunt autem IIIIor tempora anni, scilicet autumpni, hyemps, ver, estas. *In marg* E₁

4 variantur secula E₁ IIIIor variantur V₁ distinguuntur F distinguebatur Rh

5 Et psallite *om* Ba videtur notare E₂ Rh cum dicit Rh ubi ait F V₁ psallite sapienter. Sed M Domino *pro* Deo V₁

6 Sed reddere *om* V₁ nunc *om* Ba olim *in marg* id est praeterito E₁ IIIIor tantummodo Ba V₂ essent quatuor F essent *suprascer* modi E₁ licet Ba Be Lo R Rh V₂ G libet *in marg* etiam libet E₁ paulis *suprascer* parum E₁

⁵ Ps. 46, 7.

23

24 Item decentissimus in cantu sonus est, si diatessaron interdum ita varietur, ut semiditonus vel ditonus nunc praecedat, nunc subsequatur, ut in hoc exemplo manifestum est:

23 cum neumis Ba M cum neumis in lineis E₂ cum litteris suprascri
Be E₁ R V₂ sine neumis vel litteris F K Le Rh V₁ divina revelatione sine
neumis vel litteris M V₂

Be	a	GF FGa a acc acba a a a GF FGa a
E ₁	-	G
E ₂	-	c

Me- ru - it di - vi - na re - ve - la - ti - o - ne.

super <di>vi<na> podatus Ba

24 decentissimum est in cantu si V₁ est sonus Be sonus est in cantu F ditonus praecedat [nunc eras] F ut in fine huius Responsorii Solem iusticie. Hodie V₁ in om Be V₂ G manifestum est exemplo Be patet pro manifestum est E₂ cum neumis Ba M cum neumis in lineis Be E₂ K Le R Rh cum notis in lineis E₁ spatium sine neumis V₂

Ba	F	Ga aF F Ga F GD CFFa b baG a GF a a GF FGa a b GFG
Be	D	-
E ₁	-	-
E ₂	-	-
K	-	-
Le	-	-
M	-	-
R	-	-
Rh	F	DD F FDab * bGF

Ho-di - e pro-ces - - - -

Ba	D	C F Ga DCD EF ED
Be	-	-
E ₁	-	-
E ₂	EE	a DFE DDDFG * <CF>FD CF <Fa>
K	EDE	DF DF
Le	-	DF
M		-
R		-
Rh	CD	D * <aGF> aabaGaGF <aac> b

sit ad or - tum